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Soutěž

Milujete zimní měsíce, kdy se můžete zahalit do tepla pleteného 
oblečení? Nechte se inspirovat bohatou historií pletenin a zapojte 
se do soutěže o jedinečnou pletenou šálu značky Cockerel, kterou 
navrhla Lenka Kohoutová jako součást své nové kolekce. Tyto šály 
jsou vyrobeny z australského Merina, které italští mistři a inovátoři 
v 70. letech vyladili do velmi jemné příze zvané Cashwool. Ta je 
nejen synonymem kvality, ale zároveň patří k nejjemnějším  
100 % vlněným přízím na evropském trhu. Cockerel je využívá 
pro výrobu svých kolekcí už od roku 2016, čímž podporuje nejen 
české rodinné pletárny, ale zároveň je zastáncem přírodních, 
samorozložitelných a obnovitelných materiálů, které nezatěžují  
naši krajinu.

Navrhněte svůj vlastní vzor pro pletenou šálu! Nakreslete 
návrh nebo jen popište, jak by vypadala vaše vysněná zimní 
šála. Kreativitu necháme na vás – zkuste se inspirovat typickými 
barvami a liniemi značky Cockerel. Svůj návrh nám zašlete do konce 
listopadu na e-mail sousede@namaleruzi.cz. Z vašich návrhů vybere 
módní návrhářka Lenka Kohoutová alias Cockerel vítěze, kterému na 
začátku prosince odešleme designový šál.
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Akce

16. listopadu od 17:30
Strašidelná stezka pro odvážné
SDH Drahelčice zve všechny nebojácné děti a rodiče  
na fotbalové hřiště SK Slavia Drahelčice, kde začne  
strašidelná cesta. (Vstup pouze z ulice Ke Hřišti.)
Na závěr je pro vás připraven ohňostroj.
 

První adventní víkend
Rozsvícení vánočního stromečku
Přijďte zahájit adventní čas a nasát vánoční  
atmosféru u slavnostně vyzdobeného stromečku. 
Akce proběhne v areálu školky a školy.
Pro více informací sledujte web nebo  
facebook obce.

Bludiště
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Podzimní návštěva nebes Pletené svetry  
nás hřejí už po staletí

Kam na  
Mikuláše?

Bezpečnost dětí na silnicích 

Pomalu se nám blíží první prosincová 
událost, a to svátek sv. Mikuláše. My 
jsme pro vás našli dvě místa, kde tento 
krásný den strávit. Ať už máte doma 
hodné andílky čekající na chutnou 
nadílku, nebo zlobivé čertíky, které je 
potřeba trochu vystrašit, tady se nudit 
nebudete. 

Mikulášské jízdy v Chrustenické šachtě

O Chrustenické šachtě jsme vám již jednou psali. Nyní se zde v neděli 
8. prosince budou konat netradiční Mikulášské oslavy. Přijďte se 
s dětmi svézt důlním vláčkem a navštívit peklo i nebe za doprovodu 
nadpozemských andělů a pekelných čertů. Do Chrustenické šachty  
se z Drahelčic dostanete za necelých 15 minut a za důlní jízdu zaplatíte 
50 Kč na osobu. Přihlaste se do 5. prosince a rezervujte si svou jízdu. 
Registrovat se můžete zde:

Hornický Mikuláš v Příbrami
Pokud vám nevadí si za Mikulášem trochu zajet, rozhodně bychom vám 
doporučili Hornického Mikuláše v Příbrami. Akce zde probíhají už od 
druhé poloviny listopadu a trvají až do počátku prosince. Po zakoupení 
vstupenky vás čeká opravdu originální prohlídka, která začíná v tajem-
ných hlubinách Mariánské štoly. V jejím podzemí nad vámi převezme 
dohled mocný vládce Permon a dovede vás až před pekelnou bránu 
mocného Lucifera. Na ty, kdo peklem projdou, bude nahoře čekat 
svatý Mikuláš s laskavými anděly. 

Na prohlídku je nutné provést rezervaci a zakoupit vstupenky 
v ceně pohybující se kolem 150–200 Kč za osobu. Více zjistíte na 
webových stránkách pořadatele Spolek Prokop Příbram. 

Zima je období, kdy až pozdě ráno dopadají první paprsky slunce na 
silnici a už v časných odpoledních hodinách zahaluje chodníky tma. 
V tuto dobu je tak důležité zvýšeně dbát na své bezpečí, ale hlavně na 
bezpečí svých dětí. Připravili jsme si pro vás pár preventivních pravi-
del, která je dobré na svá dítka aplikovat

Děti od 4 do 6 let
Ať už budete spoustu z těchto pravidel znát, nic neuškodí si je zopa-
kovat. Jak všichni víme, opakování je matka moudrosti. Začneme tak 
od úplných základů. Zhruba do šesti let by se měly všechny děti po 
dopravních sítích pohybovat s doprovodem rodiče. Ten by je měl vést 
na straně odvrácené od vozovky, aby zajistil jejich bezpečnost a svoji 
plnou kontrolu nad nečekaným vběhnutím dítěte do vozovky. Děti by 
v tomto věku již měly znát pár základních pravidel:

• K přecházení vozovky je dobré si vybírat přechody pro chodce,  
 řízené křižovatky, podchody a nadchody.
• Je nutné se zastavit na každém okraji chodníku a řádně  
 se rozhlédnout – vlevo, vpravo a zase vlevo.
• Přecházet kolmo a co nejrychleji na druhou stranu vozovky.
• Místo na hraní nejsou silnice ani chodníky, ale hřiště.

Venku nám začíná pořádně pofukovat. Víte, 
co to znamená? Jedině pouštění draka! 
Dneska jsme si pro vás připravili stručnou 
historii této zábavné tradice a pár tipů na 
to, co dělat, aby vám drak neulétl.

Také tak milujete se v zimních měsících zachumlat do hřejivého pleteného svetru?  
My ano, a tak jsme si letos posvítili na neobyčejnou historii tohoto obyčejného  
kousku oblečení.

Odkud draci přiletěli 
Tradice pouštění draků nemá rozhodně původ u nás v České 
republice. Přilétla k nám pravděpodobně až ze starověké Číny. 
Tamní mniši draky vyráběli především z hedvábí a bambusových 
hůlek. Pomocí draků se už ve 4. století snažili zahánět nepřátele 
nebo příchozí bouře. Jejich pouštění pro ně však mělo hlavně 
filozofický a duchovní rozměr. Drak je v Číně spojován se symbolem 
„jang“, který zjednodušeně představuje dobro. Skrze draky se tak 
Číňané dostávali k nebesům a s jejich pomocí děkovali bohům za 
přízeň při vydařené úrodě.  
        Postupně se tradice rozšířila po celé Asii. Nalézt bychom ji 
mohli i v japonské starověké kultuře, Malajsii nebo Indonésii. K nám 
na západ se dostala zhruba v 15. století, kdy se draci vyráběli 
především pro zábavu. 

Kdy a jak se draci pouští
Zatímco v Asii se často draci vypouštěli už na jaře, u nás se jedná 
o ryze podzimní tradici. Dříve rostla na jarních polích úroda. Děti se 
tudíž mohly prohánět s draky po polích až na podzim, kdy už byla 
úroda sklizena. 

Ideální místo pro pouštění je na kopci bez stromů, vedení 
a budov. V Praze bychom vám mohli doporučit například park 
Ladronka, Divokou Šárku nebo lesopark Řepy, v Drahelčicích potom 
přírodní park Povodí Kačáku, který také nabízí volný prostor. Když 
už jste s drakem připraveni na místě, nejlepší způsob, jak ho dostat 
do vzduchu, je stát zády k větru, jednou rukou držet šňůru a druhou 
rukou ho pomaličku vypouštět vzhůru k nebesům. Jakmile drak 
letí vysoko a plynule, udržujte šňůru v pohodlné těsnosti. Pokud 
je šňůra příliš volná, trochu ji naviňte a uvidíte, jak vám bude drak 
krásně létat.

Počátky pleteniny  
Dějiny pleteného oblečení začaly již dávno před několika sty lety ve 
starověké Číně a Mezopotámii. Už v této době bylo známé nejrůznější 
pletené spodní prádlo jako například ponožky. Ty dokonce současní 
badatelé objevili v egyptských hrobkách ze 4. století n.l.

Svetry si pletli již staří Řekové a Římané. Postupně se rozšířily také 
do Velké Británie a Skandinávie. Norové například v průběhu dějin 
vyvinuli speciální zdobené svetry zvané lusekofte, které jsou pletené 
z vlny ovcí chovaných v drsných podmínkách Skandinávie. Tudíž je 
neprofouknou ani ty nejsilnější ledové větry. 

Svetr jako symbol volného času
Velkým zlomem pro nošení svetrů byla doba po první světové válce. 
S rozvojem volnočasových aktivit se svetry staly skoro nezanedba-
telným kouskem každého pánského šatníku. Pánové je nosili na lyže, 
brusle, golf, ale i jachty a mnoho dalších sportů a aktivit. Výrobu svetrů 
navíc velmi usnadnil vynález pletacího stroje ve dvacátých letech  
20. století. 

Do dámského šatníku napomohla svetry zařadit vizionářka a módní 
návrhářka Coco Chanel. Později se pletení samo o sobě stalo i velmi 
oblíbenou aktivitou mnoha žen. Kreativní a praktické hobby pak navíc 
v době velké hospodářské krize a druhé světové války bylo pro řadu lidí 
záchranou.

Na vlnách trendů 
Po druhé světové válce nastalo obrovské šílenství po nejrůznějších 
barevných pleteninách. Začaly se prodávat tzv. twinsety – kombinace 
topu s kardiganem. Sedmdesátkám vládly průsvitné sexy pleteniny, 
jež uvedla na trh známá italská značka Missoni a osmdesátky se 
naopak vydaly cestou destrukce a punku. Na začátku devadesátek byl 
velmi populární grungeový styl. Na většině celebrit jste tak mohli vidět 
vytahané secondhandové svetry všech barev a stylů.

Dnes ve 21. století jsou svetry stále trendy a můžeme je nalézt 
v nejrůznějších podobách po celém světě. Samostatnou módní 
kategorií se staly například vánoční svetry, které každoročně v prosinci 
zaplaví kdejaké výlohy obchodů s oblečením. Za zmínku také stojí 
zajímavý trend z úplně druhé strany spektra, a to tzv. yarn booming 
– pirátské pletení jako výraz pouličního umění. Nadšení pletaři si už 
nepletou pouze svetry a ponožky, ale obmotávají barevnými bavlnkami 
pouliční sloupy, lavičky nebo sochy. 

Děti od 7 do 10 let
Doba kolem 7 až 10 let dítěte znamená začátek povinné školní 
docházky. S ní je často spojen i první samostatný pohyb v dopravě. 
Nejdříve je dobré dítě naučit se samostatně pohybovat po naučené 
trase ze školy a zpět. Později můžete přidávat nové trasy jako například 
cestu na zájmový kroužek, nákupy nebo k vám do práce. Skvělým 
vybavením do začátků je pestrobarevné oblečení s reflexními doplňky, 
které odrážejí světlo zpátky ke svému zdroji. Při osvícení světlomety 
tak řidič automobilu uvidí vaše dítě až na celých 200 metrů. Děti by 
v tomto věku měly znát další sadu pravidel:

• Při přecházení vozovky je lepší počkat, až vozidla před   
 přechodem zastaví. 
• Pohybovat by se měly po pravé straně chodníku, nikoliv  
 po obrubníku. 
• Není bezpečné přecházet silnici před nebo za autobusem,  
 když stojí ještě na zastávce.
• Pokud slyší houkačku (sanitka, policie, hasiči), neměly  
 by přecházet po přechodu pro chodce, i když mají zelenou. 
• Na ulici není bezpečné poslouchat hudbu ve sluchátkách. 


